Digestum 137. Venuleius. Inutiliter stipulor sub
conditione quæ lege prohibita est. Verbi gratia:
Dabis, si rem sacram quis vendiderit: licet fieri pos-
sit, ut jus ejus postea mutetur.

Lib. XLVII, tit. 22, digestum 2, Ulpianus (89). Qui
cum armis occupaverint locum sacrum, pœnæ sunt
obnoxii. Nam agitur in eos ex lege de crimine ma-
jestatis, sicut et libro XLVIII, tit. 4, digesto 1, Ul-
pianus ait: *Lex de crimine majestatis* (90), similis
est legi de crimine sacrilegii.

Lib. XLVIII, tit. 43, digesto 1, Ulpianus. Ex lege
de peculatu agitur in eum, qui abstulit ex pecu-
niis sacris, vel ea in rem suam vertit, vel dolo
malo fecit, ut horum aliquid fieret.

Digestum 4, Marcianus: Sacrilegi pro qualitate
delicti extra ordinem puniuntur.

Digestum 5, Marcianus (91). Ex æde sacra pecunias
privatas subripere, non est sacrilegium, et locus
est actioni furti. At vero digesto 16, tit. 19 ejus-
dem XLVIII libri dicitur locum discernere suam a
sacrilego.

D non tenetur, quia nihil fecit: nisi interim dum
moratur solutionem, res sacra facta sit.

(89) Lib. XLVII, tit. 22. Jurisconsultus in l. 2,
D. De colleg. Quisquis illicitum collegium usur-
paverit, ea pœna tenetur, qua tenentur qui ho-
minibus armatis loca publica vel templâ occupasse
judicati sunt. Bas. Ὁ παράνομον ποιῶν σύστημα,
qui illegitimum collegium facit. Usurpare in malo
positum. Vide Rittershusium ad Salvian. p. 54.

(90) *Lex de crim. majest.* Vide Græcos ad l. 1.
D. ad leg. Jul. Mai. Lib. LX Basil., tit. 56.

(91) Digest. 3, Marcianus. *Non est sacrilegium*.
De quo non conveniebant inter rhetores. Atrox
scilicet crimen est aperire loca sacra, et quæ in
eis sunt furto auferre, licet sacra non sint: nec
enim privatorum deposita in tuto erant: sive, ut
aiunt Sopater et Marcellinus in Hermogenem:
Διὸν ἐν τὰ ἱερὰ ἐπινοίειεν, καὶ ἐν τῶν αὐτοῦ κλέ-
πτων, καὶ μὴ ἱερὰ τυγχάνη. Οὕτε γάρ τὸ ἀσφαλές
ἔξουσι αἱ τῶν ἰδιωτῶν παρακαταθήκαι, pag. 217.

Digestum 6, Ulpianus. Sacrilego pœna pro qualitate personarum, et delicti, et temporis, et ætatis, et sexus, aut gravior, aut levior inferitur. Nam aliqui dantur ad bestias (92), aliqui suspenduntur in furca(93). Moderata vero pœna est, bestiis tradi sacrilegum nocivum : diurnum vero, qui modicum aliquod sacrilegium committat, in metallum damnari, vel si loci sit honestioris, deportari.

Digestum 7, Venuleius. Crimen peculatus post quinquennium, ex quo admissum fuit, non accusatur [objicitur].

Digestum 9. Paulus. Sacrilegi capitaliter puniuntur. Sunt autem sacrilegi, qui publica templa compilant. At qui privata sacra, vel parva templa incustodita compilant (94), minus quidem quam sacrilegi, sed amplius quam fures, puniuntur.